9. Il demeura là pendant plusieurs jours, parce que sa tristesse se renouvelait et croissait de plus en plus; et il crut qu'il allait mourir.

10. Il appela donc tous ses amis, et leur dit : Le sommeil s'est éloigné de mes yeux; mon cœur est tout abattu : et je me sens défaillir à cause du grand chagrin dont je suis saisi.

11. J'ai dit au fond de mon cœur : A quelle affliction suis-je réduit; et en quel abîme de tristesse me vois-je plongé maintenant, moi qui étais auparavant si content et si chéri, au milieu de la puissance qui m'environnait!

12. Je me souviens à présent des maux que j'ai faits dans Jérusalem, ayant emporté toutes ses dépouilles en or et en argent, et envoyé

4. Et reversus est in Babyloniam. Ceci n'indique que l'intention qu'il eut de retourner à Babylone. Mais l'auteur ne dit pas qu'il y arriva. Car il raconte, au contraire, qu'il apprit en Perse le désastre de ses troupes en Judée (vers. 5), et qu'il mourut dans ce pays même où il avait reçu ces mauvaises nouvelles (13-16).

8. Et decidit in lectum. Irrité des revers de ses armées en Judée, il partit plein de fureur pour aller exterminer les Juifs, mais il fut obligé de s'arrêter à Tabis, ville de Perse, et de se mettre au lit (II. Mach., IX).

9. Renovata est in eo tristitia magna. Dieu, dit Bossuet, le punit en l'abandonnant aux reproches de sa conscience et à des chagrins furieux, qui se tournèrent enfin en maladie incurable (Politique sacrée, liv. III).

11. In quantum tribulationem deveni. A la tristesse et à l'abattement de son âme se joignirent des douleurs d'entrailles et des ulcères qui lui couvrirent tout le corps, il devint insupportable à lui-même aussi bien qu'aux autres, par la puanteur qu'exhalaient ses membres pourris. Il fait ici allusion à cet état horrible qui est décrit ailleurs (II. Mach., IX).

4. Reversus est. In græco est, ἀποστρέψαι, ut revertetur; neque enim pervenit in Babylonem, cum dicatur infra, lib. 2, c. 9, n. 28 : Peregre in montibus miserabili obitu vita functus est.

6. Virtute. Exercitu.

7. Abominationem. Idolum. — Civitatem suam. Antiochi, quam scilicet antea ipse occupavit.

8. Commotus. Turbatus. — Incidit in languorem præ tristitia. Dum languoris causa hic affertur tristitia, non excluditur altera plaga, et dolorum divinitus inflictorum, quorum mentio lib. 2, c. 9, n. 5.

9. Et erat illic. In lecto, cui medio in itinere affixus est; nec enim jactationem ferre poterat, et iter prosequi Babylonem versus. — Renovata est in eo tristitia magna. Nimirum ex conscientia admissorum scelerum, et prægestaltunge imminentium tormentorum. — Arbitratus est se mori. Suspiciatus est hunc morbum sibi lethalem fore.